РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 апреля 2012 г.
	Владивосток
	№ 1

Об итогах деятельности Дальневосточного отделения

Российской академии наук в 2011 году и очередных

задачах развития Отделения

Заслушав и обсудив доклады председателя ДВО РАН
академика В.И. Сергиенко «Об итогах деятельности Дальневосточного отделения РАН в 2011 году», главного ученого секретаря ДВО РАН
члена-корреспондента РАН А.А. Буренина «О работе Президиума Дальневосточного отделения РАН в 2011 году», Общее собрание ДВО РАН отмечает, что деятельность Отделения в 2011 году была направлена
на повышение эффективности использования потенциала Отделения,
качества и результативности научной, научно-организационной и
финансово-хозяйственной деятельности.

Научными учреждениями ДВО РАН в отчетном году проводились исследования по 165 темам НИР; по 3 федеральным, 12 отраслевым и региональным и 9 целевым программам ДВО РАН; по 78 интеграционным проектам с СО РАН и УРО РАН, 600 проектам по грантам ДВО РАН,
336 грантам РФФИ и РГНФ; по 21 зарубежному гранту и 110 международным программам и проектам.

Более ста научно-технических и инновационных разработок, завершенных в 2011 году, переданы для практической реализации; тридцать предприятий субъектов РФ осуществляют сотрудничество с ДВО РАН по внедрению разработок. По хоздоговорным тематикам научными учреждениями Отделения выполнено более 330 работ на сумму 207 млн. рублей.

Проведены комплексные проверки семи научных учреждений
Отделения с последующей оценкой результативности их научной деятельности

Комиссией РАН. Институту химии, Тихоокеанскому институту биоорганической химии им. Г.Б. Елякова, Институту биологии моря
им. А.В. Жирмунского, Тихоокеанскому океанологическому институту
им. В.И. Ильичева, Тихоокеанскому институту географии по рекомендации Комиссии РАН Президиумом РАН присвоена первая категория, а Горнотаежной станции и Уссурийской астрофизической обсерватории – вторая.

Продолжено создание научно-образовательного комплекса
ДВО РАН – ДВФУ. Сформирована система взаимодействия институтов
ДВО РАН и ДВФУ в образовательной и научно-исследовательской сферах, выработана новая концепция взаимодействия кафедр ДВФУ и базовых кафедр вуза в институтах ДВО РАН.

Общее собрание Дальневосточного отделения Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет о научной, научно-организационной и
финансово-хозяйственной деятельности Дальневосточного отделения Российской академии наук в 2011 году.

2. Одобрить работу Президиума ДВО РАН по повышению эффективности использования потенциала Отделения, выполнению
Программы фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2008 – 2012 годы, программ Президиума и Отделений РАН, совершенствованию интеграционного взаимодействия с Дальневосточным федеральным университетом, укреплению международного сотрудничества.

3. Рекомендовать Президиуму ДВО РАН, председателям Объединенных ученых советов в соответствии со «Стратегией развития ДВО РАН
до 2025 года» скорректировать приоритетные направления фундаментальных исследований для включения в Программу фундаментальных исследований государственных академий наук на 2013 – 2017 годы.

4. Директорам научных учреждений Отделения:

· в соответствии со «Стратегией развития ДВО РАН до 2025 года» разработать стратегии развития институтов на тот же период, предусматривающих: расширение и развитие направлений фундаментальных исследований, служащих основой для формирования государственных заданий и выделения субсидий; укрепление
научно-технической и материальной базы; подготовку исследовательских кадров, включая кадры высшей квалификации;

· усилить контроль по правомерному, целевому и эффективному использованию финансовых ресурсов, обратив особое внимание на сокращение непроизводственных расходов, формирование штатных расписаний, арендных договоров, смет на ремонтно-строительные работы;

· использовать возможности Саммита АТЭС-2012 во Владивостоке для распространения информации о научных достижениях ДВО РАН, активизации международных связей.

5. Руководителям учреждений, предприятий и организаций ДВО РАН завершить работу по постановке на кадастровый учет земельных участков и формированию реестра федерального имущества.

6. Провести в октябре 2012 года в научных центрах мероприятия, посвященные 80-летию организации первых академических учреждений на Дальнем Востоке.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного ученого секретаря ДВО РАН члена-корреспондента РАН
А.А. Буренина.

Председатель ДВО РАН

академик

         В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН

член-корреспондент РАН

А.А. Буренин